Pauta da 1ª Sessão Legislativa Ordinária da Câmara Municipal de Nipoã

10 de fevereiro de 2016

Projeto de Lei Complementar nº 02/2016 - Dispõe sobre alteração do valor das

referências de servidor público de cargo de provimento efetivo e dá outras providências.

Aprovado em primeira e segunda discussão.

INDICAÇÃO Nº00001/2016

 Carlos Roberto Fernandes, vereador da Câmara Municipal de

Nipoã, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, INDICA ao Senhor

Prefeito Municipal o que segue:

SOLICITA A INSTALAÇÃO DE UM BEBEDOURO

REFRIGERADO NA PRAÇA DA MATRIZ.

JUSTIFICATIVA

A praça da matriz é um local bastante frequentado durante o

dia por pessoas que frequentam  a mesma para lazer e descontração, portanto merece ter

um local agradável proporcionando maior conforto, principalmente aos idosos de nossa

cidade que usam o local para atividades recreativas.

Sala das Sessões, 04 de fevereiro de 2016.

Carlos Roberto Fernandes

Vereador

INDICAÇÃO Nº00002/2016

 Carlos Roberto Fernandes, vereador da Câmara Municipal de

Nipoã, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, INDICA ao Senhor

Prefeito Municipal o que segue:

Solicita para roçar o mato existente no acostamento da Rodovia

Vicinal Luiz Mano Sanches, saída de Nipoã/José Bonifácio, próximo à ponte do córrego

da cachoeira.

JUSTIFICATIVA

O Mato existente no referido local encontra-se muito alto o que

dificulta a visibilidade dos motoristas que chegam a Nipoã, bem como os que saem

sentido José Bonifácio, podendo ocasionar acidentes.

Sala das Sessões, 4 de fevereiro de 2016.

Carlos Roberto Fernandes

Vereador

INDICAÇÃO Nº00003/2016

 João Roberto Sant’Ana, vereadores da Câmara Municipal de

Nipoã, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, INDICAM ao Senhor

Prefeito Municipal o que segue:

Solicitam conserto do bueiro para passagem de animais

localizado no anel viário Raul Ribeiro, o qual encontra-se com tábuas quebradas.

JUSTIFICATIVA

No referido anel viário existe um bueiro para passagem de

animais, o qual se encontra com tábuas quebradas, oferecendo riscos de danos aos

veículos que circulam pelo local, portanto são necessárias providências urgentes a

respeito.

Sala das Sessões, 04 de fevereiro de 2016.

Vereadores:

João Roberto Sant'Ana                                                          Pedro Alberto Verto de Lima

INDICAÇÃO Nº00004/2016

 Aparecido João Pereira, vereador da Câmara Municipal de

Nipoã, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, INDICA ao Senhor

Prefeito Municipal o que segue:

Solicita para terminar calçamento do cemitério municipal e dar

continuação ao calçamento  no local onde os túmulos estão prontos e ainda não foram

entregues.

JUSTIFICATIVA

O calçamento do cemitério municipal irá beneficiar a

população que habitualmente frequentam o local visitando os túmulos dos seus entes

queridos, pois proporcionará um visual mais agradável e limpo.

Sala das Sessões, 10 de fevereiro de 2016.

Aparecido João Pereira

Vereador

INDICAÇÃO Nº00005/2016

 Aparecido João Pereira, vereador da Câmara Municipal de

Nipoã, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, INDICA ao Senhor

Prefeito Municipal o que segue:

Solicita a construção de rampa de acesso na entrada lateral que

dá acesso do velório para o cemitério municipal.

JUSTIFICATIVA

Na entrada lateral que dá acesso do velório municipal para o

cemitério existe um degrau o que dificulta o acesso ao cemitério, portanto é necessária a

construção de uma rampa  para adequar o local as exigências da lei de acessibilidade.

Sala das Sessões, 10 de fevereiro de 2016.

Aparecido João Pereira

Vereador

INDICAÇÃO Nº00006/2016

 Aparecido João Pereira, vereador da Câmara Municipal de

Nipoã, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, INDICA ao Senhor

Prefeito Municipal o que segue:

Solicita providências quanto à substituição de lâmpadas

queimadas em toda a cidade.

JUSTIFICATIVA

São diversas reclamações da população sobre postes de

iluminação pública com lâmpadas queimadas, portanto é necessário fazer um

levantamento na cidade toda e providenciar a substituição o mais rápido possível, pois

rua escura causa insegurança à população de nossa cidade.

Sala das Sessões, 10 de fevereiro de 2016.

Aparecido João Pereira

Vereador